
رهنمودهـای مقـام معظـم رهـبری دربـاره تولیـد
علم

آنچـه کـه در درجـهی اول در ایجـاد قـدرت ملـ مهـم
اسـت، بـه نظـر مـن دو چیـز اسـت: یـ علـم اسـت،
ی ایمان. علم مایهی قدرت است؛ هم امروز و هم
در طول تاریخ؛ در آینده هم همین جور خواهد بود.
این علم ی وقت منته به ی فناوری خواهد شد،
ی وقت هم نخواهد شد. خود دانش مایهی اقتدار
است؛ ثروتآفرین است؛ قدرت نظامیآفرین است؛
قـدرت سیاسـیآفرین اسـت. یـ روایتـ هسـت کـه
میفرمایـد: «العلـم سـلطان» – علـم، قـدرت اسـت –
«من وجده صال به و من لم یجده صیل علیه».(۱)
یعنــ مســئله، دو طــرف دارد: اگــر علــم داشتیــد،
میتوانید سخن برتر را بوئید، دست برتر را داشته
باشید – «صال» یعن این – اگر نداشتید، حالت

میانه ندارد.
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و عزت علم مرجعیت علم

،یـه بـر علـم اسـت. بـه عبـارتت از عوامـل مـوفقیت کشورهـای غربـ ـی
عامل موفقیت آنها در بسیاری از زمینه ها علم است همانطور که عامل
بسیاری از مشلات آنها دوری از خداوند است. به ویژه مساله دوری از
خداوند را م توان در سیاست ورزی غرب در سطح بین الملل مشاهده
کـرد. امـا بـا همـه ایـن اوصـاف، رهـبر معظـم انقلاب مـا را بـه انصـاف در
تحلیل دعوت م کنند و به همین دلیل منصفانه به تحلیل پیشرفت های
غربــ مــ نشیننــد. بــه نظــر ایشــان ســلطه و ســیادت غــرب و آمریــا (
اصـطلاحا هژمـون آمریـا) نـاش از علـم اسـت. ایشـان همچنیـن علـم را
دانند. اگرچه مقداری از کسب ثروت ناش مبنای تولید ثروت غرب م
از فریبــاری و خبــاثت و سیاســت ورزی ماکیاولیســت اســت. لــذا رهــبر
معظم انقلاب تاکید دارندکه« کشور باید به عزت علم برسد. هدف هم
بایـد مرجعیـت علمـ باشـد در دنیـا» (بیانـات معظـم لـه در دیـدار اساتیـد و

دانشجویان در دانشاه علم و صنعت ۱۳۸۷/۰۹/۲۴)

« بایـد کشورهـای اسلامـ از لحـاظ علـم و فنـاوری پیشرفـت کننـد. گفتـم
ا به برکت علم توانستند بر کشورهای دنیا مسلط شوند؛ یغرب و آمری
از ابزارهاشان علم بود؛ ثروت را هم با علم به دست آوردند. البته مقداری
از ثروت را هم با فریبری و خباثت و سیاست به دست آوردند، اما علم
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هــم مــؤثر بــود. بایــد علــم پیــدا کــرد.» (بیانــات معظــم لــه در دیــدار
ــد دانشاههــای جهــان اسلام و ــان اساتی ــدگان در اجلاس جه شرکتکنن

(۱۳۹۱/۰۹/۲۱ بیداری اسلام

تولید علم به منزله جهاد ف سبیل اله

جهـاد یـ از مفـاهیم اساسـ متـب اسلام اسـت. بـه عبـارت، واژه جهـاد
حـایت از امـری مقـدس و پـر اجـر و ثـواب دارد. از منظـر رهـبر انقلاب
تولید علم امر مقدس است. « من امروز به شما عرض مکنم… امروز
تولید علم… ی جهاد است. مجاهد ف سبیلاله تولید کننده است؛ باید
هم علم را بیاموزیم و هم علم را تولید کنیم.» (بیانات معظم له در دیدار

زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی ۱۳۸۵/۰۱/۰۱)

علم به مثابه قدرت

اندیشمندان مختلف سازوکارها و ابزارهای مختلف را برای کسب قدرت
برتـر در سـطح بیـن الملـل متصورنـد. گروهـ قائـل بـه قـدرت نظـام انـد.
گروه هم روی مساله انباشت ثروت تاکید دارند. اما نته مهم این است
که علم پایه و اساس بسیاری از قدرتها است. به ویژه اینه امروزه در
عرصه نظام هم تحولات و تغییرات اساس با علم رخ خواهد داد و از
طریق علم م توان انباشت ثروت را به درست مدیرت کرد. لذا، رهبر
معظــم انقلاب معتقــد اســت «هــر کســ کــه علــم را پیــدا کنــد، متوانــد
فرمـانروای کنـد؛ هـر ملتـ کـه عـالم باشـد، متوانـد فرمـانروای کنـد؛ هـر
ملت که دستش از علم ته باشد، باید خود را آماده کند که دیران بر او
فرمانروای کنند.» ایشان به حدیث از امام عل (ع) اشاره م کنند العلم



سـلطان، مـن وجـده صـال و مـن لـم یجـده صـیل علیـه»؛ یعنـ علـم اقتـدار
است، علم مساوی است با قدرت»

البته مفهوم «علم به مثابه قدرت» در نظر مقام معظم رهبری تا آنجای
ریم. به عبارتپذیرفته است که آن را در قالب زنجیره علم و فناوری بن
علم که منته به فناوری و در نهایت تجاری سازی شود م تواند ایجاد
قدرت کند.« علاوه بر این، علم مجرد و به تنهای هم کاف نیست؛ علم را
بایـد وصـل کنیـم بـه فنـاوری، فنـاوری را بایـد وصـل کنیـد بـه صـنعت، و
صنعت را باید وصل کنیم به توسعهی کشور» (بیانات معظم له در دیدار

زائرین و مجاورین حرم مطهر رضوی ۱۳۸۵/۰۱/۰۱)

کشور است. این حدیث را من ی علم، پایهی پیشرفت همهجانبهی ی »
وقت خواندم: «العلم سلطان» علم، اقتدار است. هر کس این اقتدار را
داشته باشد، میتواند به همهی مقاصد خود دست پیدا کند. این مستبران
جهان به برکت علم که به آن دست پیدا کردند، توانستند به همهی دنیا
زور بوینــد. البتــه مــا هرگــز زور نخــواهیم گفــت» (بیانــات معظــم لــه در

(۱۳۹۰/۱۱/۱۴ خطبههای نماز جمعه تهران + ترجمه خطبه عرب

چرخه علم و فناوری

زنجیره علم و فناوری دارای اجزای است که عبارتند از ایده و فر، علم،
فنـاوری، تولیـد و سـپس بـازار اسـت. رهاسـازی هـر یـ از ایـن حلقـه هـا



زیانهای را در پ دارد.

ی از تفاوت های اساس کشورهای در حال توسعه و کشورهای پیشرفته
میل این زنجیره نهفته است. به عبارتدر ت (و غیر غرب اعم از غرب)
درکشورهای پیشرفته زنجیره علم و فناوری به درست تمیل م شود. لذا
فعالیت علم در نهایتا باعث سودده به کلیت اجتماع م شود اما در

کشورهای در حال توسعه عموما این زنجیره ناقص باق م ماند.

لــذا رهــبر انقلاب روی تمیــل زنجیــره علــم و فنــاوری تاکیــد دارنــد.« …
زنجیرهی علم و فناوری…. یعن این زنجیرهی از ایده و فر و سپس علم
نیم وامیل بو سپس فناوری و سپس تولید و سپس بازار را ما باید ت
ا مثلارا کردیم، به فناوری هم رسیدیم، ام اگر چنانچه ما کار تحقیقات
تولید انبوه نشد، یا بازار برایش پیشبین نشد، این ضربه خواهد خورد؛
همهی اینها بایست مورد توجه قرار بیرد و این زنجیرهی کار علم، تا
تولیـد و بـازار بایسـت دنبـال بشـود؛ یعنـ ناههـا بایـد روی مجمـوع ایـن
زنجیره باشد». (بیانات معظم له در دیدار رئیسجمهور و اعضای هیأت

دولت ۱۳۹۲/۰۶/۰۶)

به عبارت نقطه شروع زنجیره علم ایده است و پایان آن بازار است اما
در نهایت در مرحله بازار هم ایده های نوین ایجاد م شود. « بازخورد
آن در بازار مصرف، باز تولید ایده میند.» (بیانات معظم له در دیدار

جمع از اساتید دانشاهها ۱۳۹۰/۰۶/۰۲)

طرح نظام مل نوآوری

نظـام ملـ نـوآوری طرحـ فراسازمـان و فرابخشـ بـرای مـدیریت بهینـه



نوآوری است. در نظر رهبر معظم انقلاب نظام مل نوآوری«عبارت است
از یــ شبــهای از فعالیتهــا، تعاملهــای زنجیــرهای، در ســطحهای کلان و
میان و خرد، بین دستاههای علم کشور؛ چه در درون محیط علم، چه
بیـرون محیـط علمـ.» بـه نظـر ایشـان یـ از علـل اجـرا نشـدن شایسـته و
مناسب نقشه علم کشور را باید در خلاء نظام مل نوآوری داست.« الان
اینجـا یـ خلأیـ وجـود دارد – و همیـن خلأ مـوجب شـده نقشـهی جـامع
علمـ هـم آنچنـان کـه بایـد و شایـد عملیـات نشـود – و آن عبـارت اسـت از
همین خلأ نظام مل نوآوری» (بیانات معظم له در دیدار اساتید دانشاهها

(۱۳۹۱/۰۵/۲۲

علم به مثابه پدیده درون زا

مساله وابست و استقلال از جمله مسائل نوین و مهم است که مقام
معظم رهبری بدان اشاره م کنند. از نظر ایشان علم پدیده ای درون زا
است که م توان دز چارچوب های داخل کشور بدان دست یافت. از نظر
ایشان برای رشد علم دو مرحله را باید در نظر گرفت. مرحله ابتدای و
مرحله نهای. در مرحله ابتدای کشورها از علم تولید شده موجود استفاده
کشورهـا مـ آورد. امـا در مرحلـه نهـای مـ کننـد کـه قطعـا وابسـت مـ
تواننـد بـه چرخـه همیشـ تولیـد علـم دسـت یابنـد و در نتیجـه از اسـتقلال
علم بهره مند گردند. رهبر معظم انقلاب ضمن اینه مرحله اول را برای
ـان را بـه سـمت مرحلـه نهـایکننـد امـا هم کشـور رد نمـ شرایـط کنـون

ترغیب م کنند.

آنچه که ما بر آن اصرار میورزیم … این است که علم برای کشور، ی»
سرمایهی بپایان … است. اگر چرخهی تولید علم در ی کشوری به راه



افتــاد … آن وقــت ایــن دیــر منبــع تمامنشــدن اســت. علــم یــ پدیــدهی
درونزاست؛ چیزی نیست که انسان برای آن ناچار و ناگزیر باشد وابسته
شود. بله، اگر شما بخواهید علم حاضر و آماده را بیرید، همین است؛
وابست دارد، احتیاج دارد، دست دراز کردن دارد؛ اما بعد از آنه بنیان
علمــ در یــ کشــوری بــه وجــود آمــد، اســتعداد هــم در آن کشــور وجــود
داشت، آن وقت حالت چشمههای جوشان را پیدا میند.» (بیانات معظم
لــه در دیــدار جمعــ از پــژوهشران و مســئولان شرکتهــای دانشبنیــان

(۱۳۹۱/۰۵/۰۸

هم افزای علم و ثروت

شرکت های دانش بنیان ی از عوامل تمیل کننده زنجیره علم وفناوری
اند. به شل، آنها م توانند باعث هم افزای علم و ثروت شوند. از این
جهــت، رهــبر معظــم انقلاب هــم افزایــ علــم و ثــروت را اولیــن شاخصــه
شرکــت هــای دانــش بنیــان معرفــ مــ کننــد.« همافزائــ علــم و ثــروت و
دارائ، تعریف ابتدائ این شرکتهاست. بنابراین اهل دانش و کسان که
اهل سرمایهگذاریهای مال هستند، همت کنند و این شرکتها افزایش پیدا

کند.»

ایشان در این زمینه به دو نته توجه م دهند. نته اول تشویق نخبان
علم به تشیل این شرکت ها و نته دوم اینه عوامل فراهم شود تا
محصولات این شرکت ها وارد بازار مصرف و چرخه تجارت شود.« آنچه
کـه مـا میخـواهیم… بـه طـور کلـ دو چیـز اسـت: یـ تشویـق نخبـان و
زبدگان و اهل علم و اهل تحقیق به این که به سمت تشیل این شرکتها
بروند و همچنین رساندن محصول این شرکتها و این تحقیقات به بازار و



در دسترس مردم قرار دادن و وارد کردن آن در چرخهی تجارت است.»
(بیانـات معظـم لـه در دیـدار جمعـ از پـژوهشران و مسـئولان شرکتهـای

دانشبنیان ۱۳۹۱/۰۵/۰۸)

«چرخه علم» و «چرخه علم وفناوری»

بیــن دو مفهــوم اساســ بایــد تمــایز گذاشــت: «چرخــه علــم و فنــاوری» و
علـوم مختلـف بـه صـورت یـ ،در مفهـوم چرخـه علمـ .«چرخـه علمـ»
،کنند. به عبارت میل مر را تدیشوند که ی منظومه در نظر گفته م
مفهوم «چرخه علم» اصطلاح کاملا درون علم است و ناه کلان و
کل گرایانه به علم دارد. این مفهوم نقدی به تفر تجزیه گرایانه علوم است
که هر علم را جزیره مستقل از هم م داند. دانشمندان متعلق به مفهوم
«چـرخ علمـ» همزمـان کـه بـرای علـوم مرزهـای مشخـص مـ کننـد و بـه
عبـارت بـرای آن هـویت خاصـ قائـل انـد، معتقدنـد کـه علـوم مـ تواننـد

یدیر را تمیل کنند.

از ایـن جهـت رهـبر معظـم انقلاب بـه طـور همزمـان روی «چرخـه علـم و
فناوری» و «چرخه علم» تاکید دارند. «باز ی چرخهی دیر است.
پـس علاوه بـر اینـه یـ چرخـهی علمـ بایـد بـه وجـود بیایـد کـه علـوم،
همـدیر را تمیـل کننـد، بـه هـم کمـ کننـد، یـ منظـومه بـه وجـود بیایـد،
چرخــه و سلســلهی زنجیــرهوار دیــری از تولیــد انــدیشهی علمــ و ایــدهی
علم، تا تشیل ی مجموعهی ذهن علم، تا آمدن به میدان فناوری و
صـنعت، تـا آمـدن بـه بـازار و تبـدیل بـه محصـول هـم بایـد حتمـاً بـه وجـود

بیاید.» (بیانات معظم له در دیدار نخبان جوان ۱۳۸۹/۰۷/۱۴)

http://www.hamid-rajaei.com/wp-content/uploads/2016/06/ghfgdg.jpg


تاکید روی تجاری سازی پروژه ها قبل از انجام پروژه

حلقه پنجم زنجیره علم و فناوری تجاری سازی است. به عبارت، آخرین
حلقه چرخه را تجاری سازی تشیل م دهد اما رهبر انقلاب تاکید دارند
که قبل از انجام پروژه های علم و صنعت مد نظر دستاه های مسئول
قـرار گیـرد. «مسـئلهی تجاریسـازی خیلـ مهـم اسـت. یافتههـای علمـ و
صنعت بایست بتوانند در کشور تولید ثروت کنند…. البته تجاری کردن
… بایست از آغاز یعن از وقت که ما پروژهی علم و پروژهی صنعت را
تعریف مینیم – به فر تجاری کردنش باشیم؛ نذاریم بعد از آنه کار
تمـام شـد، بـه فـر بیفتیـم کـه بازاریـاب کنیـم. از اول بایـد ایـن مسـئله در
محاسبات بیاید؛ که البته این مربوط به دستاههای مسئول کشور است

که دنبال کنند.» (بیانات معظم له در دیدار نخبان جوان ۱۳۸۹/۰۷/۱۴)

نظام اعطای امتیازات علم مبتن بر نیازهای کشور

ی از مباحث مرتبط با چرخه علم و فناوری مربوط به نظام امتیازات
ـذاری مـدانـش پژوهـان را ارزش کـه کـار علمـ شـود. نظـام مـ علمـ
به تحقیقات علم مناسب تواند جهت ده کند. ارزش گذاری مناسب م
کشور دهد. به عبارت اگر در نظام ارزشذاری علم تحقیقات کاربردی
دارای اولــویت و ارجحیــت قــرار گیرنــد، پژوهــش هــای کشــور بــه ســمت

تحقیقات کاربردی خواهد رفت.

« نظـام اعطـای امتیـازات علمـ و آییننامههـای کـه در ایـن زمینـه هسـت،
باید تطبیق کند با همین مطلب که کدام تحقیق منطبق است با نیاز کشور،
و کـدام تحقیـق، تمیلکننـدهی یـ زنجیـرهی تحقیـق و پژوهـش اسـت. مـا



گـاه در زمینههـای یـ زنجیـرهای داریـم؛ حلقههـای وسـط ایـن زنجیـره
مفقود است. تأمین این حلقهها خیل اهمیت خواهد داشت. پس هدفدار
کردن تحقیق علم با توجه به نیازهای کشور و نیازهای صنعت و بقیهی
بخشهای حیات کشور است» (بیانات معظم له در دیدار کارگزاران نظام

(۱۳۸۵/۰۷/۱۸

 پیوندهای مرتبط

اهمیت پژوهش از ناه امام خامنه ای (ویدیو)

علم باید پاسخوی نیازهای جامعه باشد. (ویدیو)

تقریر شبه ای بودن علم (سخنران شبه سیمای طلوع مهر)

تولید علم  (اصط.رجاء)

دیر علم در کتاب ها نم گنجد (مقاله رجاء)
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